

令和8年5月11日（令和8年6月19日）

R 8 すさみ串本道路熊谷地区他整備工事

【工事設計書（公表資料）】

紀南河川国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 8 すさみ串本道路熊谷地区他整備工事
工事地名	自)和歌山県東牟婁郡串本町田地先 至)和歌山県西牟婁郡すさみ町江住地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年12月
2) 事務所名	紀南河川国道事務所 工務第三課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	6623010003	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路改良工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	262日間 自 令和 8年 6月10日 (当初) 至 令和 9年 2月26日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	和歌山県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	80 西牟婁郡（すさみ町） 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	一般国道 4 2 号	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 8年 1月30日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	R 8 すさみ串本道路熊谷地区他整備工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路改良		式	1		128,317,120				
排水構造物工		式	1		1,152,240				
作業土工		式	1		133,240				
床掘り	土砂	m3	50	232.5	11,625			単-1号	
埋戻し	土砂	m3	30	3,231	96,930			単-2号	
基面整正		m2	50	493.7	24,685			単-3号	
側溝工		式	1		1,019,000				
プレキャストU型側溝	PU1-B300×H300	m	100	10,190	1,019,000			単-4号	
防護柵工		式	1		57,006,810				
防止柵工		式	1		57,006,810				
立入防止柵	柵高H=2.5m 獣害対策部 鋼管基礎 勾配20°以下	m	2,207	25,830	57,006,810			単-5号	
道路付属施設工		式	1		43,339,800				

設計内訳書

工事名	R 8すさみ串本道路熊谷地区他整備工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
階段工			式	1		43,339,800			
再生プラスチック階段		W=600mm 30°	m	420	68,420	28,736,400			単-6号
再生プラスチック階段		W=600mm 40°	m	180	81,130	14,603,400			単-7号
落石雪害防止工			式	1		24,942,700			
落石防護柵工			式	1		24,942,700			
アンカー式落石防護柵		柵高3.2m 100kJ対応	m	110	207,700	22,847,000			単-8号
足場(アンカー式)			空m3	380	5,515	2,095,700			単-9号
仮設工			式	1		1,875,570			
交通管理工			式	1		1,875,570			
交通誘導警備員			人日	101	18,570	1,875,570			単-10号
直接工事費			式	1		128,317,120			
共通仮設費			式	1		13,742,230			

設計内訳書

工事名	R 8すさみ串本道路熊谷地区他整備工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費		式	1		1, 270, 230				
技術管理費		式	1		64, 230				
道路施設基本データ作成費用		式	1		64, 230			内-1号	
現場環境改善費（率計上）		式	1		1, 206, 000				
共通仮設費（率計上）		式	1		12, 472, 000				
純工事費		式	1		142, 059, 350				
現場管理費		式	1		42, 759, 000				
工事原価		式	1		184, 818, 350				
一般管理費等		式	1		29, 211, 650				
工事価格		式	1		214, 030, 000				
消費税相当額		式	1		21, 403, 000				
工事費計		式	1		235, 433, 000				

一式当たり内訳書

道路施設基本データ作成費用

第 1号内訳書

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路施設基本データ作成費用		工事	1	64,230	64,230			
合 計					64,230			

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	232. 5	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	232. 5	232. 5			
計						232. 5			
単価						232. 5	円／m3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量	1	単価	3, 231
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m未満	m 3	1	3, 231	3, 231		
計						3, 231		
単価						3, 231	円／m3	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	基面整正		単位	m2	数量	1	単価	493. 7	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
基面整正			m 2	1	493. 7	493. 7			
計						493. 7			
単価						493. 7	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	プレキャストU型側溝	PU1-B300×H300	単位	m	数量	1	単価	10, 190
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		据付け 無し 無し 鉄筋コンクリート型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	m	1	10, 190	10, 190		
計						10, 190		
単価						10, 190	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一5号	立入防止柵	柵高H=2.5m 獣害対策部 鋼管基礎 勾配20° 以下	単位	m	数量	10	単価	25,830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
立入防止柵 柵設置 柵高2.5m		獣害対策部 勾配20° 以下 支柱間隔2.0m	m	10	7,169	71,690		
支柱（立入防止柵）		鋼管基礎 2mを超え2.5m以下	本	5	1,523	7,615		
基礎ブロック、鋼管基礎		鋼管基礎 2mを超え2.5m以下 全ての費用	基	5	3,033	15,165		
【以下、材料費】								
防護柵(獣害対策部 勾配45° 以下)		H=1.8+忍び0.7m 2.0mスパン 鋼管基礎型 めっき仕様	m	10	15,000	150,000		
鋼管基礎		STK400 φ101.6×3.2×L700 メッキ HDZT77	本	5	2,750	13,750		
計						258,220		
単価						25,830	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一6号	再生ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ階段	W=600mm 30°	単位	m	数量	420	単価	68,420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
再生ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ階段設置		W=600mm 傾斜30°	m	420	10,940	4,594,800		
手摺設置		H=1.385m 傾斜30°	m	420	9,954	4,180,680		
【以下、材料費】								
再生ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ階段		ｽﾃｯﾌﾟ W=600 傾斜角30°	枚	1,176	3,880	4,562,880		
再生ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ階段		ｽﾃｯﾌﾟ W=600 傾斜角35°	枚	42	4,350	182,700		
再生ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ角材		90×90×2000	本	420	5,670	2,381,400		
異形鉄筋杭		異形鉄筋D16 L=750 ﾌﾟﾗｹｯﾄ・ﾎﾞｰﾙﾄ・ﾅｯﾄ含む	本	1,260	2,290	2,885,400		
スクリー釘		65mm SUS	本	3,528	26	91,728		
スクリー釘		100mm SUS	本	5,040	47	236,880		
手摺支柱		端末φ60.5×3.2×1385 (ﾎﾞｰﾙﾄ、取付金具含む)	本	84	13,700	1,150,800		
手摺支柱		中間φ60.5×3.2×1385 (ﾎﾞｰﾙﾄ、取付金具含む)	本	189	15,300	2,891,700		

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一6号	再生プラスチック階段	W=600mm 30°	単位	m	数量	420	単価	68,420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
手摺ビーム		φ 42.7×2.3×1878	本	231	7,920	1,829,520		
手摺支持金物		PL-150×90×t6.0(ボルト含む)	組	273	6,250	1,706,250		
手摺補強金物		FB-4.5×38+4.5×50(ボルト含む)	組	273	7,470	2,039,310		
計						28,734,048		
単価						68,420	円/m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	再生プラスチック階段	W=600mm 40°	単位	m	数量	180	単価	81,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
再生プラスチック階段設置		W=600mm 傾斜40°	m	180	19,750	3,555,000		
手摺設置		H=1.385m 傾斜40°	m	180	13,020	2,343,600		
【以下、材料費】								
再生プラスチック階段		ステップ W=600 傾斜角40°	枚	486	4,350	2,114,100		
再生プラスチック角材		90×90×2000	本	180	5,670	1,020,600		
異形鉄筋杭		異形鉄筋D16 L=750 フラケット・ボルト・ナット含む	本	576	2,290	1,319,040		
スクリー釘		65mm SUS	本	1,404	26	36,504		
スクリー釘		100mm SUS	本	1,944	47	91,368		
手摺支柱		端末 φ 60.5×3.2×1385 (ボルト、取付金具含む)	本	36	13,700	493,200		
手摺支柱		中間 φ 60.5×3.2×1385 (ボルト、取付金具含む)	本	81	15,300	1,239,300		
手摺ヒール		φ 42.7×2.3×1878	本	99	7,920	784,080		

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	再生プラスチック階段	W=600mm 40°	単位	m	数量	180	単価	81,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
手摺支持金物		PL-150×90×t6.0(ボルト含む)	組	117	6,250	731,250		
手摺補強金物		FB-4.5×38+4.5×50(ボルト含む)	組	117	7,470	873,990		
計						14,602,032		
単価						81,130	円/m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一8号	アンカー式落石防護柵	柵高3.2m 100kJ対応	単位	m	数量	110	単価	207,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支柱(φ130)設置(端末)		H=3.0m用 直高0～20m未満 斜面勾配15°～40°	本	5	87,080	435,400		
支柱(φ130)設置(中間)		H=3.0m用 直高0～20m未満 斜面勾配15°～40°	本	7	80,860	566,020		
ワイヤーロープ設置(起終点部)		支柱H=3.0m用 直高0～20m未満 斜面勾配15°～40°	スパン	2	109,800	219,600		
ワイヤーロープ設置(中間部)		支柱H=3.0m用 直高0～20m未満 斜面勾配15°～40°	スパン	9	89,060	801,540		
移動防止ロープ設置			本	3	7,421	22,263		
控えロープ用緩衝金具設置(高エネルギー吸収型)			組	4	12,200	48,800		
金網設置		支柱H=3.0m用 直高0～20m未満 斜面勾配15°～40°	m2	352	4,634	1,631,168		
削孔工		単管穿孔SD2型 φ50mm 法面垂直高40m未満 勾配1:1.0	m	110	20,670	2,273,700		
鋼材挿入工		2.0m以下	本	27	1,579	42,633		
鋼材挿入工		3.0m超4.0m以下	本	12	3,589	43,068		
鋼材挿入工		4.0m超8.0m以下	本	4	4,737	18,948		

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一8号	アンカー式落石防護柵	柵高3.2m 100kJ対応	単位	m	数量	110	単価	207,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
注入打設工			m3	0.36	395,100	142,236		
頭部締付工			本	43	4,620	198,660		
ワイヤセット工			回	5	50,750	253,750		
確認試験工			本	43	32,780	1,409,540		
削孔機据付・撤去			回	1	295,400	295,400		
【以下、材料費】								
グラウト材		普通ポルトランドセメント	m 3	0.51	29,028	14,804.28		
金網		亜鉛アルミ合金メッキ鋼線 φ3.2-50×50	m 2	352	5,010	1,763,520		
支柱エレット(端末)		アルミ支柱 φ130×t4.0 H=3.0m用 (付属品含む)	本	5	755,000	3,775,000		
支柱エレット(中間)		アルミ支柱 φ130×t4.0 H=3.0m用 (付属品含む)	本	7	778,000	5,446,000		
ワイヤロープ		3×7 G/0 16φ	m	231	610	140,910		

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一8号	アンカー式落石防護柵	柵高3.2m 100kJ対応	単位	m	数量	110	単価	207,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
クロスロープ°		6×24 AZ/O 10φ	m	243	1,540	374,220		
控えロープ°(背面)		6×24 AZ/O 18φ	m	88	3,580	315,040		
縦ロープ°		両端ロック加工 6×24 AZ/O 12φ 3.0m用(L=5350)	本	5	19,720	98,600		
ターンバックル		両ジョー呼び19	個	36	16,870	607,320		
シャックル		呼び16	個	26	4,970	129,220		
シャックル(アンカー式落石防護柵用)		呼び20	個	35	6,710	234,850		
ワイヤクリップ°		10φ用	個	64	450	28,800		
ワイヤクリップ°		18φ用	個	120	780	93,600		
ワイヤクリップ°		F20-22	個	80	3,120	249,600		
巻付クリップ°(アンカー式落石防護柵用)		16φ用	個	26	2,130	55,380		
控えロープ°用緩衝金具			組	4	39,390	157,560		

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一8号	アンカー式落石防護柵	柵高3. 2m 100kJ対応	単位	m	数量	110	単価	207, 700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ストッパー(アンカー式落石防護柵用)		16φ 用	組	4	23, 080	92, 320		
ベースプレートアンカーボルト		セメントアンカー D22×2000	本	24	8, 540	204, 960		
控えアンカーボルト		セメントアンカー D22×4000	本	12	14, 300	171, 600		
控えアンカーボルト		セメントアンカー D22×4500	本	4	16, 810	67, 240		
控えアンカーボルト		セメントアンカー D22×1000	本	3	6, 690	20, 070		
控えアンカー連結具			個	19	8, 890	168, 910		
ワイヤーロープ シンフル		10φ 用	個	16	166	2, 656		
ワイヤーロープ シンフル		12φ 用	個	10	200	2, 000		
ワイヤーロープ シンフル		16φ 用	個	26	370	9, 620		
ワイヤーロープ シンフル		18φ 用	個	24	380	9, 120		
結合コイル(アンカー式落石防護柵用)		φ 4. 0×45×500 亜鉛アルミ合金メッキ	個	449	430	193, 070		

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一8号	アカー式落石防護柵	柵高3.2m 100kJ対応	単位	m	数量	110	単価	207,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
結合コイル		φ4.0×70×300 亜鉛アルミ合金メッキ	個	32	306	9,792		
計						22,838,508.28		
単価						207,700	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	足場(アンカー式)		単位	空m3	数量	1	単価	5,515
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
足場工		アンカー式	空m3	1	5,515	5,515		
計						5,515		
単価						5,515	円／空m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一10号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	18,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A			人日	1	18,570	18,570		
計						18,570		
単価						18,570	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価	10, 190
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 6 0 0 3 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6, 773. 82	67, 738		
	鉄筋コンクリートU形	3 0 0 B 3 0 0 × 3 0 0 × 6 0 0	個	16. 5	1, 950	32, 175		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0. 588	3, 300	1, 940		
	諸雑費（まるめ）		式	1		47		
	計					101, 900		
	単価					10, 190	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	立入防止柵 柵設置 柵高2.5m	獣害対策部 勾配20° 以下 支柱間隔2.0m	単位	m	数量	100	単価	7,169
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	5	31,620	158,100		
	普通作業員		人	20	24,684	493,680		
	諸雑費（率＋まるめ） 10%		式	1		65,120		
	計					716,900		
	単価					7,169	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	再生プラスチック階段設置	W=600mm 傾斜30°	単位	m	数量	10	単価	10,940
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工			人	1	30,192	30,192		
普通作業員			人	3	24,684	74,052		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		5,156		
計						109,400		
単価						10,940	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	手摺設置	H=1.385m 傾斜30°	単位	m	数量	10	単価	9,954
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.52	31,620	16,442		
	普通作業員		人	3	24,684	74,052		
	諸雑費（率＋まるめ） 10%		式	1		9,046		
	計					99,540		
	単価					9,954	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	再生プラスチック階段設置	W=600mm 傾斜40°	単位	m	数量	10	単価	19,750
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工			人	3	30,192	90,576		
普通作業員			人	3	24,684	74,052		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		32,872		
計						197,500		
単価						19,750	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	手摺設置	H=1.385m 傾斜40°	単位	m	数量	10	単価	13,020
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.7	31,620	22,134		
普通作業員			人	3.9	24,684	96,267		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		11,799		
計						130,200		
単価						13,020	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	支柱(φ130)設置(端末)	H=3.0m用 直高0～20m未満 斜面勾配15° ～40°	単位	本	数量	1	単価	87,080
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.56	31,620	17,707		
	法面工		人	1.12	30,192	33,815		
	普通作業員		人	1.12	24,684	27,646		
	諸雑費（率＋まるめ） 10%		式	1		7,912		
	計					87,080		
	単価					87,080	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	支柱(φ130)設置(中間)	H=3.0m用 直高0～20m未満 斜面勾配15° ～40°	単位	本	数量	1	単価	80,860
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.52	31,620	16,442		
	法面工		人	1.04	30,192	31,399		
	普通作業員		人	1.04	24,684	25,671		
	諸雑費（率＋まるめ） 10%		式	1		7,348		
	計					80,860		
	単価					80,860	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	リヤ-ロープ 設置(起終点部)	支柱H=3.0m用 直高0～20m未満 斜面勾配15° ～40°	単位	スパン	数量	1	単価	109,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.74	31,620	23,398		
法面工			人	1.48	30,192	44,684		
普通作業員			人	1.48	24,684	36,532		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		5,186		
計						109,800		
単価						109,800	円／スパン	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	リヤ-ロープ 設置(中間部)	支柱H=3.0m用 直高0～20m未満 斜面勾配15° ～40°	単位	スパン	数量	1	単価	89,060
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.6	31,620	18,972		
法面工			人	1.2	30,192	36,230		
普通作業員			人	1.2	24,684	29,620		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		4,238		
計						89,060		
単価						89,060	円／スパン	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	移動防止ロープ設置		単位	本	数量		単価	
						1		7,421
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.05	31,620	1,581		
	法面工		人	0.1	30,192	3,019		
	普通作業員		人	0.1	24,684	2,468		
	諸雑費（率＋まるめ） 5%		式	1		353		
	計					7,421		
	単価					7,421	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	控えロープ用緩衝金具設置(高エネルギー吸収型)		単位	組	数量	12	単価	12,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.5	31,620	47,430		
法面工			人	3	30,192	90,576		
ストッパー圧入器損料		最大使用圧力70MPa	台・日	1	5,264	5,264		
発動発電機[ディーゼルエンジン駆動]運転		排出ガス対策型(第1次) 13/15kVA	日	1	3,116	3,116		
諸雑費（まるめ）			式	1		14		
計						146,400		
単価						12,200	円／組	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	金網設置	支柱H=3.0m用 直高0～20m未満 斜面勾配15° ～40°	単位	m2	数量	10	単価	4,634
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.24	31,620	7,588		
	法面工		人	0.48	30,192	14,492		
	普通作業員		人	0.48	24,684	11,848		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4.9 t 吊	日	0.24	37,600	9,024		
	諸雑費（率＋まるめ） 10%		式	1		3,388		
	計					46,340		
	単価					4,634	円／m2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	削孔工	単管穿孔SD2型 φ50mm 法面垂直高40m未満 勾配1:1.0	単位	m	数量	100	単価	20,670
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	9.16	31,620	289,639		
	法面工		人	9.16	30,192	276,558		
	特殊作業員		人	9.16	27,642	253,200		
	普通作業員		人	9.16	24,684	226,105		
	削孔機損料		供用日	9.16	30,500	279,380		
	削孔ツール損耗費	シャンクロッド [※] スイベル	本	0.74	137,000	101,380		
	削孔ツール損耗費	ロッド [※]	本	0.74	47,000	34,780		
	削孔ツール損耗費	ビット	個	2.04	52,000	106,080		
	削孔ツール損耗費	スリーブ [※]	個	0.74	25,000	18,500		
	空気圧縮機運転	可搬式エンジン駆動スクュ型 排出ガス対策型(第2次基準値)	日	9.16	18,380	168,360		
	諸雑費（率＋まるめ） 30%		式	1		313,018		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	削孔工	単管穿孔SD2型 φ50mm 法面垂直高40m未満 勾配1:1.0	単位	m	数量	100	単価	20,670
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	計					2,067,000		
	単価					20,670	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鋼材挿入工	2.0m以下	単位	本	数量	100	単価	1,579
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.1	31,620	34,782		
	法面工		人	2.2	30,192	66,422		
	特殊作業員		人	1.1	27,642	30,406		
	諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		26,290		
	計					157,900		
	単価					1,579	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鋼材挿入工	3.0m超4.0m以下	単位	本	数量	100	単価	3,589
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.5	31,620	79,050		
法面工			人	5	30,192	150,960		
特殊作業員			人	2.5	27,642	69,105		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		59,785		
計						358,900		
単価						3,589	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鋼材挿入工	4.0m超8.0m以下	単位	本	数量	100	単価	4,737
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	3.3	31,620	104,346		
	法面工		人	6.6	30,192	199,267		
	特殊作業員		人	3.3	27,642	91,218		
	諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		78,869		
	計					473,700		
	単価					4,737	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	注入打設工		単位	m3	数量	1	単価	395, 100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2. 5	31, 620	79, 050		
	法面工		人	2. 5	30, 192	75, 480		
	特殊作業員		人	5	27, 642	138, 210		
	諸雑費（率＋まるめ） 35%		式	1		102, 360		
	計					395, 100		
	単価					395, 100	円／m3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	頭部締付工		単位	本	数量	100	単価	4,620
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.3	31,620	104,346		
法面工			人	6.6	30,192	199,267		
普通作業員			人	3.3	24,684	81,457		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		76,930		
計						462,000		
単価						4,620	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	リヤ-セト工		単位	回	数量	10	単価	50,750
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3	31,620	94,860		
法面工			人	6	30,192	181,152		
普通作業員			人	3	24,684	74,052		
諸雑費（率＋まるめ） 45%			式	1		157,436		
計						507,500		
単価						50,750	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

確認試験工		単位	本	数量	10	単価	32,780
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	2	31,620	63,240		
法面工		人	2	30,192	60,384		
特殊作業員		人	4	27,642	110,568		
諸雑費（率＋まるめ） 40%		式	1		93,608		
計					327,800		
単価					32,780	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	削孔機据付・撤去		単位	回	数量	1	単価	295,400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.2	31,620	37,944		
	法面工		人	2.4	30,192	72,460		
	特殊作業員		人	1.2	27,642	33,170		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2.0 t	日	1.2	36,850	44,220		
	諸雑費（率＋まるめ） 75%		式	1		107,606		
	計					295,400		
	単価					295,400	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	足場工	アンカー式	単位	空m3	数量	100	単価	5,515
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.3	31,620	72,726		
とび工			人	6.9	29,172	201,286		
普通作業員			人	4.6	24,684	113,546		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕			4.9 t 吊					
			日	2.3	37,600	86,480		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		77,462		
計						551,500		
単価						5,515	円／空m3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員A		単位	人日	数量	1	単価	18,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A			人	1	18,564	18,564		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						18,570		
単価						18,570	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	道路施設基本データ作成費用		単位	工事	数量	1	単価	64,230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1.75	36,700	64,225		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						64,230		
単価						64,230	円／工事	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発動発電機[ディーゼルエンジン駆動]運転	排出ガス対策型(第1次) 13/15kVA	単位	日	数量	1	単価	3,116
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	12	128	1,536		
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		排出ガス対策型 (第1次) 13/15kVA	供用日	1	1,580	1,580		
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						3,116		
単価						3,116	円/日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	空気圧縮機運転	可搬式エンジン駆動スクュ型 排出ガス対策型(第2次基準値)	単位	日	数量	1	単価	18,380
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	91	128	11,648		
空気圧縮機損料		10.5～11.0m3/min 0.7Mpa 81kw	供用日	1	6,730	6,730		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						18,380		
単価						18,380	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t	単位	日	数量	1	単価	36,850
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	25,908	25,908		
	軽油		L	23	128	2,944		
	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t	供用日	1.23	6,500	7,995		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					36,850		
	単価					36,850	円／日	